
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 20 maggio 2021, n. 1367 
VCSME10 - SNAM Rete Gas S.p.A. - Metanodotto Trino-Vercelli e Romagnano-Borgosesia 
DN200 (8''). Variante DN200 (8''). Rinuncia alla concessione demaniale rilasciata con D.D. n. 
878 del 19/04/2016 inerente l'attraversamento del Rio Suttula in Comune di Serravalle Sesia 
(VC). 
 

 

ATTO DD 1367/A1820C/2021 DEL 20/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
VCSME10 - SNAM Rete Gas S.p.A. - Metanodotto Trino-Vercelli e Romagnano-
Borgosesia DN200 (8”). Variante DN200 (8”). Rinuncia alla concessione demaniale 
rilasciata con D.D. n. 878 del 19/04/2016 inerente l’attraversamento del Rio Suttula 
in Comune di Serravalle Sesia (VC). 
 

 
 
In data 5 febbraio 2020 (nostro protocollo n. 4857/A1820C) la SNAM RETE GAS S.p.A. con sede 
legale in omissis - Partita IVA n. omissis - ha presentato istanza per la rinuncia alla concessione 
demaniale rilasciata con D.D. n. 878 del 19/04/2016 dovuta alla fine dell’esercizio 
dell’attraversamento del Rio Suttula con il metanodotto Trino-Vercelli-Romagnano-Borgosesia DN 
200 (8”) in Comune di Serravalle Sesia (VC). 
 
Visto che la notizia di presentazione dell’istanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Serravalle Sesia (VC) per 15 giorni consecutivi dal 13/02/2020 al 28/02/2020, senza dare luogo ad 
osservazioni od opposizioni di sorta. 
 
Visto che la notizia di presentazione dell’istanza è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 9 del 27/02/2020 senza dare luogo ad osservazioni od opposizioni di sorta. 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 561 del 24/03/09 con cui è stata approvata la convenzione tra la 
Regione Piemonte e la SNAM RETE GAS S.p.A. per il rilascio delle concessioni dei beni 
appartenenti al demanio idrico (convenzione rep. n. 14364 del 16/04/09) e il relativo atto aggiuntivo 
(rep. n. 16665 del 23/02/2012), approvato con D.D. n. 3417 del 29/12/2011. 
 
Richiamato integralmente quanto disposto dalla sopraindicata concessione, dal disciplinare tipo ad 
essa allegato e dall’atto aggiuntivo alla convenzione. 
 



 

Vista l’autorizzazione idraulica n. 2756 rilasciata con Determina Dirigenziale n. 903 del 02/04/2020 
del Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli per la rimozione dell’attraversamento in oggetto. 
 
Vista la nota a nostro prot. n. 23475/A1820C del 18 Maggio 2021 con cui la SNAM RETE GAS 
S.p.A. ha comunicato la fine dei lavori. 
 
Visto l’articolo 15, comma 3, del regolamento regionale n. 14/R/2004, così come modificato dal 
regolamento regionale n. 2/R/2011, che prevede che in caso di rinuncia deve comunque essere 
corrisposto il canone relativo all’annualità in corso. 
 
Visto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo previsti dall’articolo 2 del 
regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011. 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 86 e 89 del Decreto legislativo n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59"; 

• L.R. n. 12/2004: "Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l'anno 2004"; 

• regolamento regionale n. 14/R/2004, così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011: "Prime disposizioni per il rilascio di concessioni per l'utilizzo di beni del 
demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni"; 

• L.R. n. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 
DETERMINA  

 
1. di concludere anticipatamente con il presente atto la concessione demaniale VCME10, rilasciata 

a SNAM RETE GAS con D.D. n. 878 del 19/04/2016 per l’attraversamento del Rio Suttula con 
il metanodotto Trino-Vercelli-Romagnano-Borgosesia DN 200 (8”) in Comune di Serravalle 
Sesia (VC).; 

 
2. di richiamare integralmente quanto stabilito nella convenzione tra Regione Piemonte e SNAM 

Rete Gas S.p.A., nel disciplinare tipo ad essa allegato e nell’atto aggiuntivo alla convenzione; 
 
3. di stabilire che il canone demaniale per l’anno 2021 è dovuto ed è già stato precedentemente 

introitato come stabilito nella convenzione tra Regione Piemonte e SNAM Rete Gas S.p.A., nel 
disciplinare tipo ad essa allegato e nell’atto aggiuntivo alla convenzione. 



 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. ed al Capo dello Stato 
entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE 
(dott. Fabrizio Finocchi) 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


